72 SIMANCAS (1552), cap. 23 (*De Ecclesia*), 29 (fol. 83r f.): »... Sed quamvis quibusdam ex causis pertinere vi-

deantur ad ecclesiam; proprie tamen de ecclesia non sunt. haeresis enim divisionem significat, & ideo dicuntur haeretici, quod ab ecclesia divisi & secti sunt.«

73 Matt. 18,17: »... sit tibi sicut ethnicus et publicanus« (»... so halt ihn als einen Zöllner oder Heiden«).

74 SIMANCAS (1552), cap. 23 (*De Ecclesia*), 30 (fol. 83v): »Quod probatur evidenter Matthaei 18. Sit tibi tanquam ethnicus, ergo sicut ethnici non sunt de ecclesia; sic nec haeretici. Et Paulus ad Ephesios cap. 4. inquit, Unus deus, una fides, unum baptisma. Ergo qui non manet in unitate fidei, non est de ecclesia dei. Hoc asserit Cyprianus ad Rogatianum scribens, ubi ait, Haec initia haeticorum, & ortus atque conatus schismaticorum, sic de ecclesia egreditur, sic altare pro foris collocatur. Et Augustinus inquit, lib. 21. de civitate dei. cap. 25. Haeretici & schismatici, & eiecti a praelatis, ab unitate corporis Christi sunt separati. ut & Hermas docet lib. 6. de instauranda religione. cap. ult. Demum, cum ecc[lesi]a proprie non sit, nisi fidelium respublica seu religio: haeretici re & nomine ab ecclesia divisi, non magis ad eam pertinent, quam transfugae ad exercitum, a quo transfugerunt. Ideo de haeticis loquens Augustinus, capite supradicto, inquit, Peior est desertor

fidei, & ex desertore oppugnator eius effectus; quam ille, qui non deseruit, quam nunquam tenuit. Recte itaque diffinierunt patres in quarto concilio Carthaginensi cap. 71. dicentes, Haeticorum coetus, non ecclesia, sed conciliabulum est. In summa haeretici, apostatae, & schismatici, in ecclesia non sunt, reliqui vero peccatores in ecclesia numerantur.«

75 JÉRICO BERMEJO (1995) 534 Anm. 9 zitiert aus der Vorlesung von JUAN DE LA PEÑA (Cátedra de Vísperas 1559–60) über die *Secunda Secundae*: »Ab ista congregatione [ecclesiae] separantur haeretici, quia sunt membra ecclesiae, sed praecisa, eo quod tantum retinent characterem. Et praeciduntur, quia non habent fidem que deberent uniri corpori ecclesiae. Per fidem quidem informem aliquo modo, per formatam vero perfectam« (vgl. auch ebda. 536 Anm. 13: *pertinere ad ecclesiam aliquo modo*). Das Bild greift auch JUAN GALLO, zitiert nach JÉRICO BERMEJO (1995) 547 Anm. 46 in seiner Erörterung des Themas auf.

76 VITORIA (1995) 166; VITORIA (1557), relectio 1, pr., Rn. 7 (S. 14 f.), vgl. oben Anm. 67.

se,⁷⁷ und Juan Gallo verglich in seiner 1572 gehaltenen Vorlesung⁷⁸ Ketzer mit abgehauenen Ästen, die vom lebendigen Baum getrennt seien, aber immer noch als seine Teile »bezeichnet« werden könnten.⁷⁹